
Determina Dirigenziale N.466/2022 pag.1
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Città Metropolitana di Roma Capitale)

 DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.466/2022

Oggetto: Lavori di messa in sicurezza degli impianti elettrici degli edifici scolastici - CIG
ZA93456514 - Rettifica  Determina Dirigenziale n. 1285 del 10/12/2021.

_______________________________________________________________

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il D.Lgs. 165/2001, successive modificazioni ed integrazioni;

Visto il D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267, successive modifiche e integrazioni;

Visto il regolamento di contabilità approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 29
del 12/05/2016;

Vista la Deliberazione del Consiglio comunale n. 17 del 24 marzo 2022 con la quale è
stato approvato il bilancio di previsione 2022-2024.



Determina Dirigenziale N.466/2022 pag.2
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Città Metropolitana di Roma Capitale)

Premesso

Che il DPR 462/01 sancisce l'obbligo da parte di qualsiasi datore di lavoro di effettuare le verifiche

periodiche dell'impianto di messa a terra della propria attività da parte di un organismo di ispezione

abilitato dal Ministero delle Attività Produttive;

Che l'art.  4 del DPR  462/01, nell'istituire il regime di verifiche degli impianti di terra prevede che il

datore di lavoro è tenuto ad effettuare regolari manutenzioni dell'impianto, nonché a far sottoporre lo

stesso a verifica periodica in locali adibiti ad attività scolastica ed edifici comunali adibiti ad uffici e a

farmacia comunale, per i quali la periodicità è biennale;

Che per l'effettuazione della verifica, il datore di lavoro si rivolge all'ARPA LAZIO  o ad eventuali

organismi individuati dal Ministero delle attività Produttive, sulla base di criteri stabiliti dalla normativa

tecnica europea UNI CEI;

Che il soggetto che esegue la verifica periodica rilascia il relativo verbale al datore di lavoro che deve

conservarlo ed esibirlo a richiesta degli organi di vigilanza;

Che, sempre a norma di quanto disposto dall'art. 4 del DPR 426/2001 le verifiche sono onerose e le

spese per la loro effettuazione sono a carico del datore di lavoro, che nella fattispecie è il proprietario

degli immobili;

Che con Determinazione Dirigenziale n. 925 del 20.09.2021 si procedeva a dare l'incarico per l'attività

di consulenza propedeutica all'effettuazione delle verifiche finali da parte di una società accreditata

presso  per l'esecuzione delle verifiche di cui sopra è stata interpellata la società Project Europa s.r.l.,

con sede in Via L. Zuccoli n. 17, Roma, P.I. 05682211007, che ha presentato preventivo si spesa prot.

28928 del 15.09.2021, con il quale descrive l'attività da svolgere che comprende “la verifica

dell'impianto di messa a terra, la prova del funzionamento degli interruttori a protezione differenziale

alla corrente nominale, la prova di tutte le apparecchiature dell'illuminazione di sicurezza, il controllo a

vista dei quadri elettrici e delle connessioni” degli edifici scolastici e comunali;

Visto che con Determina Dirigenziale n. 1285 del 10/12/2021si procedeva ad affidareall'impresa

ELETTRICA SIMA Srls, con sede in Via Marittima 2, 03100 Frosinone (FR),  C.F/P.IVA 03068010606 i

lavori per la messa in sicurezza dei seguenti edifici:

Scuola Materna Via Battisti;



Determina Dirigenziale N.466/2022 pag.3
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

Scuola Primaria Via Cuoco;

Scuola Materna Via Campania;

Scuola Materna Via 4 Novembre;

Scuola Via Appennini Primaria e Materna;

Scuola Materna Via Settembrini;

Scuola Via Brennero;

Consideratoche per mero errore materiale nella Determina Dirigenziale n. 1285 del 10/12/2021 era

stato indicato l’ing. Alessandro Prosperi quale Responsabile del Procedimento;

Dato atto che è stato acquisito, per i lavori di che trattasi, il seguente Smart CIG presso l'ANAC:

ZA93456514;

Visto l'incarico Sindacale  prot. n. 8984 del 16 marzo 2020 con la quale sono state conferite all'Arch

Fulvio Elio Bernardo le funzioni dirigenziali riguardanti tra l’altro il Settore OO.PP.;

Vistoil D.Lgs. 50 del 18 aprile 2016 e s.m.i. ;

Vistele Linee Guida 3 “Nomina, ruolo, e compiti del responsabile unico del procedimento per

l’affidamento di appalti e concessioni” emanate dall’Autorità Nazionale Anticorruzione ai sensi

dell’articolo 31 comma 5 del D.Lgs. 50 del 18 aprile 2016 e s.m.i. ;

Vistoil D.Lgs. 267 del 18 agosto 2000 e s.m.i. ;

Vistolo Statuto Comunale ;

Vistoil Decreto Sindacale del 16 marzo 2020 protocollo n.8984;

DETERMINA

La premessa costituisce parte integrante e sostanziale della presente determinazione .

Di sollevare l'ing. Alessandro Prosperi dall'attività di Responsabile del Procedimento per i lavori di

"Messa in sicurezza degli impianti elettrici degli edifici scolastici".

Di comunicare la presente determinazione all'ing. Alessandro Prosperi.

Di dare atto che la presente determina è stata sottoposta al controllo per la regolarità e correttezza

dell'azione amministrativa ai sensi dell'art.147 bis TUEL e che pertanto, con la sottoscrizione si

rilascia formalmente parere tecnico favorevole;

di trasmettere la presente determinazione al responsabile del servizio finanziario per il prescritto

parere di regolarità contabile ai sensi dell'art. 147  bis TUEL;

di disporre che la presente determinazione sia inserita nella raccolta delle determinazioni di

Settore e divenga esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità contabile da parte del



Determina Dirigenziale N.466/2022 pag.4
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

responsabile del servizio finanziario che ne attesta la copertura finanziaria;

Il Dirigente
Area III – Servizio Lavori Pubblici

Arch. Fulvio Elio Bernardo


